Claudio ut vir bonus honorabatur, nec non Octavianam filiam ejus Sillano desponsam, Agrippinam filie Domitiae jam ante destinantes: Claudio persuadent, ut Sillanum pro insidiatore occidat. Quo facto, Vitellius in senatu proposuit, esse a republica, ut Claudius uxorem ducat: et Agrippinam ei fore idoneam pronuntiavit, utque ad eas nuptias adigebatur auctor fuit. Ita senatores prope ad Claudium abierunt, eumque coegerunt scilicet, ut matrimonium contraheret: factio senatusconsulto, ut fratram et sororum filias ducere liceret, quod ante vetitum erat. Peractis nuptiis, mulier ingenii callidissimi, Claudium plane in sua quasi verba jurare coegit: amicos ejus, partim metu, partim beneficiis sibi conciliavit. Denique Britannicum privignum plebeio more educari fecit (nam aliter obierat) Domitium autem tum generum Claudii designavit, post etiam adoptandum curavit: quo facto, eundem ad imperium sub preceptoribus Seneca erudit. Divitiis facienda ineffabiles, ne levissima quidem pecuniarum cogenda occasione praetermissa, multis etiam pecuniis causa occidis. Interfecit etiam mulieres nonnullas ex zelotypia, ut Lolliam Paulinam, cujus caput ad se allatum cum non agnosceret, suis manibus os aperuit, ut dentes aspiceret, quorum peculiaris erat series. Posthaec Augustam appellavit Agrippinam Claudius: et filium ejus adoptatum, Tiberium Claudium Neronem Germanicum Caesarem nominavit, nihil turbatus, quod eo die coelum ardere visum est. Deinde filiam Octavianam in aliam familiam adoptatam, ne fratrem et sororem copulare videretur, ei despondit. Agrippina Calpurniam quoque principem matronam vel in exilium egit, vel, ut fortas, etiam occidit: quod Claudius ejus formam admiratus esset, ac laudasset. Quo die Nero (hoc enim nomen sere usurpat) virilem togam sumpsit, terra late concessa est, et noctu omnibus ex aquo terror incussus. Crescentibus Neronis opibus Britannicus sine ullo honore penitus negligebatur, ministris ejus ab Agrippina partim fugatis, partim occisis. Sociibus autem, cui educatio et institutio illius mandata erat, quasi Neroni insidias esset, interfectus est. Britannicum vero his commissum quae ipse probabat, nec cum patre vivere, nec prodire in publicum passa est. Poterat autem omnia, cum Claudio dominaretur, et Narcissum ac Pallantem amicos habere. Nam Callistus, potentiam maximam adeptus, obierat. Astrologi tum tota Italia pulsati sunt, et qui eos consulebant, multati. Caratacus quidam Barbarorum princeps captus, et Romam ductus, veniam a Claudio impetravit. Cum dimissus esset, et Romae splendorem atque amplitudinem sese perlustrasset: *Iane, inquit, cum haec et hujusmodi habeatis, nostra iugurula cocu-*

#### Variorum lectiones et notae.

(99) Καὶ τὸν Σωσίθιον. Ita reposuimus ex ms. Reg. et Colb. ubi Wolfius Σωσίχιον perperam: nam

Socijium vocat etiam Tacitus, lib. xi, et Dio in Excerptis Valerianis, p. 678.

picitibus? Julium Gallicum. Claudius causam dicentem, in Tiberim iratus præcipitari jussit. In quem Domitius Afer, optimus illius ætatis patronus, facotie admodum jocatus est. Nam cum quidam a Gallico destitutus, ejus auxilium implorasset: *Quis tibi, inquit, narravit, me natalitorem illo meliorem esse?*

ἔφη, ταῦτα καὶ τὰ τοιαῦτα πεποιημένοι τῶν σκηνηδίων ἡμῶν ἐπιθυμοῦμε· Τουλῆ δὲ τινι Γαλλικῷ δίκην λέγοντι ἀχθεσθεὶς ὁ Κλαύδιος, ἐκέλευσεν αὐτὸν εἰς τὸν Τίβεριον ἐμβληθῆναι· ἐφ' ᾧ δὴ Δομίτος ἄφρονος, κείστον τῶν κατ' αὐτὸν ἐν τῷ συνηγορεῖν ἰσχύσεως, κάλλιστα ἀπέσκηψε. Δηθίντος γὰρ τινος τῆς παρ' αὐτοῦ βοήθειας, ἐπειδὴ ὑπὸ τοῦ Γαλλικοῦ ἐγκατελείφθη, ἔφη πρὸς αὐτὸν· Καὶ εἰς σοὶ εἶπεν ἐτι κρείσσον ἐκείνου τήχομαι·

XI. Post hæc Claudio ægrotante, Nero curiam ingressus, ludos circenses nuncupavit, si convalescisset. Agrippina enim quidvis tentabat, ut Nero populi gratiam colligeret, et unus imperii successor fore putaretur. Itaque et ludos circenses, quibus maxime Romani studebant, a Nerone ob salutem Claudii, quam maxime deprecabatur, promittendos curavit: et tumultu ob panis venditionum subornato, Claudio persuasit, ut populo per publicum edictum, senatui per litteras significaret, et si ipse moreretur, Neronem jam ad rempublicam administrandam esse idoneum. Is igitur ex eo magnus fuit, et celebris: Britannicum vero vivere plerique ignorabant, cæteri ex rumoribus a noverca sparsis, vecordem et lunaticum esse putabant. Cum Claudius convalescisset, Nero ludos magnificos fecit, et sub idem tempus Octaviam duxit, ut ex eo quoque jam vir esse videretur. Quamvis autem Agrippinæ et ea quæ Livia habuerat, omnia concessa, et plura etiam decreta essent: nihil tamen ei satis erat, nisi manifeste ex æquo cum Claudio imperatrix nominaretur: et magno incendio urbem pervagante, una cum eo ad opem ferendam in publicum prodit. Claudius igitur offensus iis quæ hactenus acta esse cognoverat, nec ferenda illa, et mulierem coercendam esse ratus, Britannicum data virili toga imperii successorem designare in animo habuit. Quo Agrippina cognito, veneno eum antevertere, priusquam ea perficeret, insiuit. Quod cum ob merum ætatem semper a Claudio hauriri solitum, et victus rationem, qua omnes principes tuendæ salutis ergo uti solent, fuisset inefficax: Locustam, veneficam celebrem, ob id ipsum crimen nuper deprehensam, accersivit, cujus opera boletos aliquot veneno **567** lethifero infecit: ac ipsa de cæteris edit, et illum ut venenato qui maximus et pulcherrimus vesceretur, impulit. Ad hunc modum fraude circumventus, tanquam crapula et ebrietate, ut alias sæpius factum erat, oppressus esset, e convivio elatus, et a veneno per noctem confectus, interiit, et linguæ et aurium usu statim adempto. Vixit annos LXIII, menses XI, dies XIII; imperavit annos XVII, menses VIII, dies XX. Hæc Agrippina fecit, Narcisso in Campaniam ad calidas aquas podagræ lenienda causa ablegato. Nam illo presente, nihil hujusmodi consilium potuisset: tam accuratus erat